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Adam Narkiewicz 
 

Temat dziewiąty: Cykl koniunkturalny 
 
Cyklem koniunkturalnym nazywamy krótkookresowe odchylenia produkcji od jej trendu. 
 
Fazy cyklu koniunkturalnego: 

1. Poprawa koniunktury 
2. OŜywienie koniunktury 
3. Rozkwit (boom) 
4. Recesja 

 
Punkty zwrotne cyklu koniunkturalnego: 

1. Szczyt 
2. Dno 

 
Produkcja potencjalna jest to wielkość produkcji wytworzonej w gospodarce, w której 
wszystkie czynniki produkcji zostały w pełni wykorzystane. 
 
Faktyczna produkcja w gospodarce moŜe być niŜsza od produkcji potencjalnej w czasie 
recesji lub wyŜsza w czasie boomu. 
 
Luką produkcji nazywamy odchylenia rzeczywistej wielkości produkcji od jej potencjalnego 
poziomu. 
 
Polityczny cykl koniunkturalny wynika ze zmian polityki gospodarczej w okresie między 
kolejnymi wyborami. 
 
Model mnoŜnika-akceleratora (inaczej: zasada przyspieszenia) opisuje skutki i przyczyny 
zmian wydatków inwestycyjnych. 
 
Skutki zwiększania i zmniejszania poziomu inwestycji w modelu mnoŜnika-akceleratora są 
zgodne z modelem keynesowskim. Zwiększenie inwestycji wpływa poprzez efekt 
mnoŜnikowy równieŜ na zwiększenie konsumpcji, a co za tym idzie produkcja zwiększa się 
bardziej niŜ by to wynikało ze wzrostu inwestycji. Podobnie rzecz się ma w przypadku 
spadków. 
 
Przyczyną zmian wydatków inwestycyjnych jest konieczność dopasowania mocy 
produkcyjnych przedsiębiorstw do oczekiwanego wzrostu produkcji. JeŜeli w poprzednim 
okresie popyt rósł, wówczas przedsiębiorstwa zakładają, Ŝe będzie on nadal rósł i kształtują 
wydatki inwestycyjne na takim poziomie, by produkcja mogła wzrosnąć.  
 
Przykład:  
ZałóŜmy, Ŝe poziom produkcji i popytu (gospodarka jest w stanie równowagi) wynosi 200. 
ZałóŜmy, Ŝe mnoŜnik wynosi 3 (tzn. zwiększenie wydatków autonomicznych o X spowoduje 
wzrost produkcji o 3X). Ponadto, jeśli przedsiębiorstwa zainwestują dodatkowe K, Ŝeby 
zwiększyć swoje moce produkcyjne, produkcja wzrośnie o 3K. K i X mierzymy w 
jednostkach, w których mierzymy produkcję i popyt w kraju, czyli np. w złotówkach. 
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W warunkach równowagi, czyli w sytuacji początkowej, przedsiębiorstwa dokonują 
rokrocznie jedynie takich inwestycji, które pozwalają na odtworzenie się zuŜywanego w 
czasie produkcji kapitału. ZałóŜmy, Ŝe inwestycje te wynoszą 20.  
 
W pewnym momencie w gospodarce następuje szok (np. spowodowany wzrostem eksportu). 
Popyt rośnie o 30. śeby nadąŜyć za produkcją, przedsiębiorstwa zwiększają inwestycje. W 
następnym roku inwestycje są większe o 10, ale równieŜ i popyt wzrasta o kolejne 30, gdyŜ 
podwyŜszone inwestycje przekładają się nań poprzez efekt mnoŜnikowy. 
Popyt znów przewyŜsza podaŜ, przedsiębiorstwa muszą zatem utrzymać podwyŜszony 
poziom inwestycji (20 na utrzymanie kapitału – zakładamy, Ŝe to wystarczy, mimo Ŝe kapitał 
się zwiększył – i dodatkowo 10 na kolejną podwyŜkę kapitału). PoniewaŜ poziom inwestycji 
został utrzymany, popyt tym razem nie zwiększa się. W związku z tym, w kolejnym okresie 
przedsiębiorstwa inwestują juŜ tylko tyle, by utrzymać aktualny poziom produkcji. Powoduje 
to spadek inwestycji do 20 (czyli o 10), który pociąga za sobą spadek popytu do 230.  
W obecnej sytuacji produkcja przewyŜsza popyt. Przedsiębiorstwa zatem inwestują mniej, bo 
nie opłaca im się utrzymywać zbędnych mocy produkcyjnych. śeby dopasować produkcję do 
popytu (czyli zmniejszyć ją o 30) muszą zmniejszyć inwestycje z 20 o 10. Wynoszą one 
zatem 10. Spadek inwestycji powoduje jednakŜe spadek popytu w gospodarce. RóŜnica znów 
wynosi 30, więc przedsiębiorstwa znów inwestują o 10 mniej niŜ potrzeba na utrzymanie 
poziomu produkcji, co powoduje jej spadek o 30. Poziom inwestycji jest taki sam, jak 
poprzednio, zatem popyt nie zmienia się. W kolejnym okresie przedsiębiorstwa chcą 
utrzymać poziom produkcji, inwestycje musza zatem na powrót wynieść 20, co powoduje 
zwiększenie popytu do 230. I tak dalej. 
 
Okres Inwestycje Produkcja Popyt 
0 20 200 200 
1 20 200 230 (szok) 
2 30 230 260 
3 30 260 260 
4 20 260 230 
5 10 230 200 
6 10 200 200 
7 20 200 230 
8 30 230 260 
9 30 260 260 
10 20 260 230 
 
 


